^a *Improbum illum Ephesium.* In Ms. erat τοῦ παρανόμου μωροῦ Ἐπίσου, ac si quidem μωροῦ legissem, improbum stultumque vertissem; sed verisimilius est nomen hic desiderari τοῦ Θεοδοσίου τοῦ Ἐπίσου Θεοδοσίου ἐπισκοπῆς, qui a consilio erat Constantino Copronymo, et ut hinc constat, Leoni patri. Cedreus, anno 43 Copronymi: κατὰ τῶν ἁγίων εἰκόνων παρανόμον συνέδριον τῆν ἐπισκόπων συνέλεξεν, οὗν ἐξήρχε Θεοδοσίος ὁ υἱὸς Ἀψιμάρου ὁ Ἐπίσ., καὶ Παστῆλας ὁ Πέργης. Quæ apud Theophanem, quem dicunt Paulum diaconum, ex interpretatione Anastasii bibliothecarii sic Latine efferuntur: *Contra sanctas imagines concilium iniquum triginta octo episcoporum* (Cedreno CCCXXVIII) congregavit, quorum primi erant Ephesus filius Apsimari, et Pastillas Pergensis. Sed addendum est, Theodosius Ephesus; nam et in VII synodo, act. 1, in confessione Basilii Ancyranus dicitur falsum conciliabulum congregatum, cui præfuit Theodosius Ephesi episcopus, Sisinnus item Pergæ cognomine Pastillas. Idem testatur et Zonaras.

^b *Idcirco etiam laurata.* Vocem Græcam retinimus cum interprete veteri synodi septimæ, ut qui-

A sexta synodus celebrata est. Scis, imperator, sanctæ
Ecclesiæ dogmata non imperatorum esse, sed ponti-
ficum, quæ tuto debent dogmatizari. Idcirco Ecclesiæ
præpositi sunt pontifices a reipublicæ negotiis absti-
nentes; et imperatores ergo similiter ab ecclesiasti-
cis abstineant, et quæ sibi commissa sunt capessant.
Consilium autem Christi amantium imperatorum et
piorum pontificum virtus est una, quando cum pace
atque charitate res administrantur. Scripsisti ut con-
cilium universale cogeret, et nobis inutilis ea res
visa est. Tu persecutor es imaginum, et hostis con-
tuemiosus et eversor: cessa, nobis hoc largire ut
taceas, tum mundus pace perfruetur, et scandala
cessabunt. Finge nos te audisse, et ex universo ter-
rarum orbe pontifices congregatos esse, senatumque
B ac consilium sedisse: ubi est Christi amator ac pius
imperator, qui de more in senatu sedere debet, et
eos qui recte loquuntur munerari, eosque qui aliena
a veritate blaterant amandare, cum tu, imperator,
vacilles ac barbaros imiteris? Non animadvertis hunc
tuum conatum, quo adversus imagines insurrexisti,
facinus esse turbulentum et insolens et superbum?
Cum Ecclesiæ Dei alta pace fruerentur, tu pugnas et
odia et scandala suscitasti. Cessa et quiesce, tum
synodo minime opus erit. Scribe ad omnes, et in
quascunque regiones orbis terrarum, quibus offen-
diculo fuisti, Germanum patriarcham Constantino-
politianum et Gregorium papam Romanum circa
imagines peccasse, et nos ab hac cura quietum in
præstabimus, ne peccatum aut lapsus ullus sit tuus,
C utpote qui a Deo potestatem et cœlestia et terrena
solvendi acceperimus. Testis est Deus, quascunque
misisti ad nos epistolas, auribus cordibusque regum
Occidentis obtulimus, pacem illorum tibi ac benevo-
lentiam concilians, teque laudantes ac mirifice effe-
rentes, prout te antea conversantem intuebamur.
b Idcirco etiam laurata tua receperunt, ut reges a
regibus honore affici convenit; idque cum nondum
inceptum hoc conatumque tuum, quo adversus im-
gines insurrexisti, audivissent. Cum vero didicerunt,
certioresque sunt facti, c te Jovinum spatharocan-
didatum ad Chalcoptia misisse ad evertendum

dem citatur a Franc. Balduino in lib. III Optati, sub
finem: «Lauratis et iconibus, quæ mittuntur ad civi-
tates vel regiones, obvii adeunt populi cum coreis et
incensis, non cera perfusam tabulam, sed imperato-
rem honorantes.» Quæ verba citata esse arbitror ab
Adriano papa in epistola ad Constantinum, actione 2
synodi VII, ex sermone in quintam diem paschæ:
*Nam cum regis figure et imagines in civitates infe-
runtur, et rursus act. 4, ex orat. in pelvium, sic apud
Gregorium, lib. XI Registri, epist. 1. Cum venisset
icon Focæ et Leontis, acclamatum est eis, et iconem
Gregorius jussit in oratorio sancti Cæsarii reponi.
Exstat lex Theodosii l. xv, tit. 5, Cod. Theod. de
imaginibus imperatoriis.*

^c *Jovinum spatharocandidatum.* Narratur hoc ipsum
a Paulo diacono, lib. XXI Miscellæ (ita Theophanes
verus auctor inscribitur), ubi quosdam regios homi-
nes occisos ait, Dei deponentes icona, quæ super
magnam portam æneam posita cernebatur, et in Vita
sancti Stephani junioris nuper a doctissimo Bilio
edita una cum operibus Damasceni. Cæterum spa-
tharium Cedreus esse Romanis corporis custodem

et confringendum Salvatorem, qui appellatur Antiphonetæ, ubi et miracula multa fiunt, inventæ sunt illie mulieres zelo succensæ, et illarum æmulæ quæ unguenta ferebant, quæ spatharocandidatum orarunt: Ne, obsecramus, ne hoc facias, aiebant. Ille vero preces earum non admittens, erecta scala conscendit; cumque ter securi faciem imaginis Salvatoris percussisset, hoc videntes mulieres, et iniquum illud facinus non ferentes, attracta scala fusibus concisum illic necarunt. Tum tu mali æmulator, missis satellitibus, mulieres nescio quo loco occidisti, astantibus utilibus viris Romanis, et ex Francia, ex Vandalis, ex Mauritania, ex Gothia, et, ut generalim dicam, ex toto interiori Occidente. Cum autem advenissent, et in suis regionibus singuli juvenilia tua pueriliaque facta narrassent, tunc projecta laurata tua conculcarunt, et faciem tuam conculcaverunt, ac delectu habito Longobardi et Sarmatæ, cæterique qui ad Septentrionem habitant, miseram Decapolim incursionibus infestarunt, ipsamque metropolim Ravennam occuparunt, et reiectis magistratibus tuis, proprios constituere magistratus; et vicinas nobis sedes regias, ipsamque Romam sic tractare statuerunt, cum tu nos defendere minime possis. Et hæc ob imprudentiam ac stultitiam sustinuisti. At enim eos perterrefacis, atque: Romam mittam, et imaginem sancti Petri confringam; sed et Gregorium illinc pontificem victum adduci curabo, ^a sicut Martinum Constantinus [Constantius, Constans] adduci jussit. Scire autem debes ac pro certo habere, pontifices qui pro tempore Romæ exstiterint, conciliandæ pacis causa sedere tanquam parietem integerrimum, septimumque medianum Orientis et Occidentis, ac pacis arbitros et moderatores esse, quique ante fuerunt imperatores in hoc componendæ pacis certamine desudarunt. Quod si nobis insolenter insultes, et minas intentes, non es. nobis necesse tecum in certamen descendere: ad quatuor et viginti stadia secedet in regionem Campaniæ Romanus pontifex; tum tu vade, ^b ventos persequere. Prædecessor noster Martinus pontifex ad pacem cohortans sedebat; idcirco ma-